
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 15/2068	
Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος Οικονομικών Επιστημών, της Σχολής Οικο-
νομίας και Διοίκησης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις». 
(Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρ-
θρα 90 και 91 αυτού.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστω-
τική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 τροποποίη-
ση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπιστωτι-
κής πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 546).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

10. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/58/07-01-2025 (ΑΔΑ: 
9ΟΚΡ46ΨΖ3Π-Δ58) διαπιστωτική πράξη - απόφαση 5ης 
Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

13. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

14. Tην υπό στοιχεία ΔΦ 15/14269/13-07-2023 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
Πρότυπου Κανονισμού Διδακτορικών και Μεταδιδα-
κτορικών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Β’ 4648).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/21749/13-11-2023 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του 
Πρότυπου Κανονισμού Διδακτορικών και Μεταδιδα-
κτορικών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 6474).

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/3314/22-02-2024 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του 
άρθρου 10 «Διαδικασία Ολοκλήρωσης Διδακτορικής 
Διατριβής» του Πρότυπου Κανονισμού Διδακτορικών 
και Μεταδιδακτορικών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 1383).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/11798/28-07-2020 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκρι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1063

8963



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8964 Τεύχος B’ 1063/07.03.2025

ση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομίας και 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 3477).

18. Την υπ’ αρ. 3/31-01-2025 (Θέμα 10ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, της 
Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης.

19. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/1460/07-02-2025 διαβιβα-
στικό της Προέδρου του Τμήματος Οικονομικών Επιστη-
μών, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης.

20. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1787/14-02-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

21. Την υπ’ αρ. 06/18-02-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 2Ο).

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού Λειτουργί-
ας του Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμή-
ματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομίας 
και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
ως ακολούθως:

Το άρθρο 1 - Σκοπός και προϋποθέσεις οργάνωσης 
Διδακτορικών Σπουδών τροποποιείται σε:

1. Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οι-
κονομίας και Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (Δι.Πα.Ε.), οργανώνει και λειτουργεί Τρίτο 
Κύκλο Σπουδών, που περιλαμβάνει την εκπόνηση Διδα-
κτορικής Διατριβής και ολοκληρώνεται με την απονομή 
Διδακτορικού Τίτλου.

2. Πρωταρχικός σκοπός του Προγράμματος Διδακτο-
ρικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών είναι η ανάπτυξη ερευνητών για την προα-
γωγή των οικονομικών επιστημών. Βασικός στόχος του 
Τμήματος είναι οι Υποψήφιοι Διδάκτορες (Υ.Δ.) του να 
εστιάζουν στην παραγωγή πρωτότυπης και καινοτό-
μου επιστημονικής έρευνας σε όλους τους τομείς και 
τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα, ώστε 
να είναι σε θέση να στελεχώσουν πανεπιστήμια, ερευνη-
τικά κέντρα, επιχειρήσεις και οργανισμούς ιδιωτικού και 
δημόσιου τομέα στην Ελλάδα και διεθνώς.

3. Το Τμήμα εστιάζει στους τομείς της Οικονομικής 
Θεωρίας και Πολιτικής, Χρηματοοικονομικής και Λο-
γιστικής, Οικονομετρικής - Στατιστικής Ανάλυσης και 
Ψηφιακής Οικονομίας.

4. Τα επιδιωκόμενα μαθησιακά αποτελέσματα του 
Π.Δ.Σ. οδηγούν σε προσόντα που αναγνωρίζονται σε 
φοιτητές του τρίτου κύκλου σπουδών και καλλιεργού-
νται γνώσεις, δεξιότητες και ικανότητες με βάση τους 
δείκτες Επιπέδου οκτώ (8) (τρίτος κύκλος σπουδών) του 
Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων Διά Βίου Μάθησης.

Το άρθρο 3 - Προϋποθέσεις και χρόνος υποβολής αίτησης 
για εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής τροποποιείται σε:

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδακτο-
ρικής Διατριβής έχουν:

(α) Κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

(β) Απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος σπου-
δών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που 
αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του 
Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS).

Για την αποδοχή της αίτησης, εφόσον ο τίτλος σπου-
δών προέρχεται από Ίδρυμα της αλλοδαπής, λαμβάνει 
χώρα έλεγχος βάσει του Εθνικού Μητρώου Αναγνω-
ρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης, κατ’ άρ-
θρο 36, παρ. 2 του ν. 5029/2023 (Α’ 55), που τροποποίησε 
το άρθρο 304, παρ. 4 του ν. 4957/2022.

- Είναι πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι.) της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου ιδρύματος 
της αλλοδαπής.

2. Οι υποψήφιοι θα πρέπει να διαθέτουν:
(α) Προπτυχιακό τίτλο σπουδών από Α.Ε.Ι. του Εσωτε-

ρικού ή του Εξωτερικού.
(β) Μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών από Α.Ε.Ι. του Εσω-

τερικού ή του Εξωτερικού.
- Ένας από τους τίτλους (α) και (β) πρέπει να αφορά 

γνωστικό αντικείμενο των τομέων που εστιάζει το Τμήμα.
(γ) Να γνωρίζουν επαρκώς την Αγγλική γλώσσα. Ελά-

χιστη Απαιτούμενη Επίδοση:
Proficiency Cambridge ή Michigan ή άλλων πανε-

πιστημίων δημόσιου χαρακτήρα ή Ελληνικό Κρατικό 
Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2/C2 (αντί-
στοιχο του Proficiency), ή TOEFLPAPER μεγαλύτερο ή ίσο 
550/677 ή TOEFLIBT μεγαλύτερο ή ίσο 8Ο/120 ή IELTS 
Academic μεγαλύτερο ή ίσο 6,5 ή πτυχίο τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης ή μεταπτυχιακό δίπλωμα από Αγγλόφωνο 
Πανεπιστήμιο (που έχει αναγνωρισθεί από το ΔΙΚΑΤΣΑ 
ή ΔΟΑΤΑΠ) ή πτυχίο ξένων γλωσσών μετάφρασης και 
διερμηνείας ΑΕΙ της ημεδαπής ή ισότιμο αντίστοιχης ει-
δικότητας της αλλοδαπής ή πτυχίο τμήματος αγγλικής 
γλώσσας και φιλολογίας ΑΕΙ της ημεδαπής.

(δ) Η αποδοχή αλλοδαπών Φοιτητών θα γίνεται εφό-
σον προσκομίσουν την αναγνώριση των τίτλων (α) και 
(β) από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. και επιπλέον είναι κάτοχοι της 
Ελληνικής πιστοποίησης γλωσσομάθειας.

(ε) Για την αποδοχή της αίτησης, εφόσον ο τίτλος 
σπουδών προέρχεται από Ίδρυμα της αλλοδαπής, λαμ-
βάνει χώρα έλεγχος βάσει του Εθνικού Μητρώου Ανα-
γνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης, κατ’ 
άρθρο 36, παρ. 2 του ν. 5029/2023, ΦΕΚ Α 55/10.03.2023, 
που τροποποίησε το άρθρο 304, παρ. 4 του ν. 4957/2022.

3. Η Διδακτορική Διατριβή εκπονείται στην Ελληνική 
γλώσσα.

4. Οι υποψήφιοι κατά τη διάρκεια της προκήρυξης για 
τη θέση Υ.Δ. και στις αναφερόμενες σε αυτήν ημερομη-
νίες υποβάλουν σχετική αίτηση στη Γραμματεία του Τμή-
ματος. Στην αίτηση αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της Διδακτορικής Διατριβής και ο προτεινόμενος ως επι-
βλέπων αυτής, ο οποίος ανήκει σε όσους έχουν δικαίωμα 
επίβλεψης Διδακτορικής Διατριβής, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στα άρθρα 6 και 7 του παρόντος Κανονισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8965Τεύχος B’ 1063/07.03.2025

Το άρθρο 7 - Γλώσσα υποβολής του προτεινόμενου 
τίτλου και προσχεδίου της Διατριβής και γλώσσα εκπό-
νησης της Διδακτορικής Διατριβής διαγράφεται.

Το άρθρο 8 - Η διαδικασία ανάθεσης και επίβλεψης 
Διδακτορικής Διατριβής τροποποιείται σε:

Άρθρο 7 - Η διαδικασία ανάθεσης και επίβλεψης Δι-
δακτορικής Διατριβής

1. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα της Διδακτορικής Διατριβής 
πρέπει να είναι υποχρεωτικά μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος, 
ενώ μέλη της Τριμελούς ή της Επταμελούς Επιτροπής, 
δύναται να είναι και καθηγητές άλλων Τμημάτων και 
Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής σύμφωνα με τα όσα προβλέπει η 
κείμενη Νομοθεσία.

- Στη Συμβουλευτική Επιτροπή μπορούν να συμμετέ-
χουν ως μέλη οι εξής κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος:

(α) Μέλη Δ.Ε.Π. κάθε βαθμίδας του Τμήματος,
(β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου 

Α.Ε.Ι.,
(γ) ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π.,
(δ) μέλη Δ.Ε.Π. σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,
(ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-

νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστημονικό 
προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Με-
ταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 του 
ν. 4602/2019, εφόσον διαθέτει διδακτορικό δίπλωμα και 
ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο 
της διδακτορικής διατριβής,

(στ) καθηγητές Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

2. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
μεταξύ των οποίων και ο επιβλέπων, έχουν υποχρεωτικά 
είτε το ίδιο ή απόλυτα συναφές γνωστικό αντικείμενο, 
είτε το ίδιο ή συναφές επιστημονικό, ερευνητικό έργο 
με την προς εκπόνηση διδακτορική διατριβή, το οποίο 
θα τεκμηριώνεται στην απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος περί αποδοχής της πρότασης του Υ.Δ. και ορι-
σμού τριμελούς επιτροπής. Σε περίπτωση διαθεματικών 
Διδακτορικών θα πρέπει η διαθεματική περιοχή να κα-
λύπτεται από τα συναφή γνωστικά πεδία των μελών της 
Τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον προτει-
νόμενο Επιβλέποντα την επίβλεψη της Διδακτορικής 
Διατριβής και ορίζει τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, 
με αρμοδιότητα να πλαισιώνει και να υποστηρίζει την εκ-
πόνηση και συγγραφή της. Στη Συμβουλευτική Επιτροπή 
μετέχει υποχρεωτικά τουλάχιστον ένα μέλος Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος, εκτός του Επιβλέποντα. Τα μέλη της Συμβου-
λευτικής Επιτροπής έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με την υπό κρίση διδακτορική διατριβή.

4. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν.

5. Τα ονόματα των Υ.Δ., των Επιβλεπόντων, οι τίτλοι των 
εκπονούμενων Διδακτορικών Διατριβών, καθώς και τα 

μέλη των Συμβουλευτικών Επιτροπών αναρτώνται στον 
διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Προστίθεται το άρθρο 8:
Άρθρο 8 - Μέγιστος αριθμός ταυτόχρονης επίβλεψης 

Διδακτορικών Διατριβών από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών

1. Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που 
μπορεί να επιβλέπει ταυτόχρονα κάθε μέλος Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος είναι έξι.

2. Υ.Δ. με υποτροφία ή συμμετέχοντες/ουσες σε ερευ-
νητικά προγράμματα για εκπόνηση Διδακτορικής Δια-
τριβής ή Υ.Δ. που είναι μέλη Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π ή Ε.Τ.Ε.Π. του 
Τμήματος δεν προσμετρούνται στον συνολικό αριθμό 
υποψηφίων. Σε κάθε περίπτωση οι προαναφερθέντες/
είσες Υ.Δ. ακολουθούν σε όλη τη διαδικασία του διδα-
κτορικού προγράμματος τις απαιτήσεις του παρόντος 
κανονισμού.

Στο άρθρο 9 - Ειδικότεροι λόγοι και προϋποθέσεις 
αντικατάστασης Επιβλέποντος και μέλους Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής τροποποιούνται οι παρ. 2 και 3 και προ-
στίθεται η παρ. 4:

2. Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα 
καθήκοντά του, μετά από αίτημα του ίδιου ή του Υ.Δ., 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να 
ορίζεται αντικαταστάτης του έως την ολοκλήρωση της 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

3. Αν ο/η αρχικός Επιβλέπων/ουσα ή κάποιο από τα 
μέλη της τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής μετακι-
νηθεί σε άλλο Α.Ε.Ι. ή Τμήμα του Δι.Πα.Ε. ή συνταξιοδο-
τηθεί, συνεχίζει να τελεί χρέη Επιβλέποντος ή μέλους της 
τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής των Διδακτορικών 
Διατριβών που έχει αναλάβει, και ο τίτλος απονέμεται 
από το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών και το Δι.Πα.Ε. 
από όπου ξεκίνησε η εκπόνηση της Διατριβής.

4. Αντικατάσταση μέλους της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής γίνεται μόνο μετά από τεκμηριωμένο 
αίτημα των άλλων δύο μελών και απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

Το άρθρο 10 - Ο μέγιστος αριθμός υποψηφίων Διδα-
κτόρων που μπορεί να επιβλέπεται από κάθε Επιβλέπο-
ντα αντικαθίσταται από το

Άρθρο 10 - Οδηγός Ερευνητικής Πρότασης και Συγ-
γραφής της Διδακτορικής Διατριβής

Η Συνέλευση του Τμήματος, πριν την έκδοση της 
προκήρυξης, διαμορφώνει και εγκρίνει Οδηγό του σχε-
δίου της Ερευνητικής Πρότασης για τους υποψήφιους 
διδάκτορες και Οδηγό Συγγραφής της Διδακτορικής 
Διατριβής, οι οποίοι αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος.

Το άρθρο 11  - Οδηγός Ερευνητικής Πρότασης και 
Συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής αντικαθίστα-
ται από το

Άρθρο 11 - Διάρκεια εκπόνησης Διδακτορικής Διατρι-
βής και δικαιώματα Υ.Δ.

1. Διάρκεια. Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 
η διαδικασία εκπόνησης διδακτορικής διατριβής δεν 
μπορεί να διαρκέσει λιγότερα από τρία έτη από την 
ημερομηνία ορισμού της Συμβουλευτικής Επιτροπής. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8966 Τεύχος B’ 1063/07.03.2025

Η μέγιστη χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής δι-
ατριβής ορίζεται στα έξι ημερολογιακά έτη. Με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να παρατείνεται 
η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής, κατόπιν αιτήματος του υποψήφιου διδάκτορα 
και σύμφωνης γνώμης της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής για σπουδαίο λόγο.

2. Αναστολή φοίτησης. Κάθε Υ.Δ. έχει το δικαίωμα να 
ζητήσει αναστολής της εκπόνησης της Διδακτορικής Δι-
ατριβής του. Η διάρκεια αναστολής δεν μπορεί να είναι 
περισσότερο από ένα έτος και χορηγείται μόνο σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις. Ο χρόνος αναστολής της εκπόνη-
σης της Διδακτορικής Διατριβής δεν προσμετράται κατά 
τον υπολογισμό της προβλεπόμενης ανώτατης διάρκειας 
κανονικής φοίτησης.

3. Δικαιώματα. Οι Υ.Δ. έχουν τα δικαιώματα των φοιτη-
τών μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών και κάθε 
άλλο δικαίωμα που ορίζεται από τον παρόν Κανονισμό. 
Οι Υ.Δ. δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/
προγράμματα του Τμήματος και να λαμβάνουν υποτρο-
φίες στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρημα-
τοδοτούμενων ή λοιπών έργων/προγραμμάτων για την 
οικονομική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας. Για 
την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών 
οι Υ.Δ. έχουν πρόσβαση στην υλικοτεχνική υποδομή του 
Τμήματος (βιβλιοθήκη, εργαστήρια, κ.λπ.).

4. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
Οι υποψήφιοι διδάκτορες μέχρι και πέντε έτη μετά την 
ολοκλήρωση της διδακτορικής τους διατριβής, διατη-
ρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης 
των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών 
βιβλιοθηκών.

Το άρθρο 12 - Ελάχιστη και μέγιστη διάρκεια, δικαι-
ώματα υποψηφίων Διδακτόρων αντικαθίσταται από το

Άρθρο 12 - Ετήσια προφορική παρουσίαση και υποβο-
λή υπομνήματος για την πρόοδο της Διατριβής

1. Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση Διδακτορικού 
Διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερολο-
γιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής και όχι μεγαλύτερη από 
πέντε (5) έτη. Μετά την παρέλευση των πέντε (5) ετών 
χρειάζεται ειδική αιτιολόγηση από τη Συμβουλευτική 
Επιτροπή και νέο χρονοδιάγραμμα που θα τεκμηριώνει 
τη δυνατότητα ολοκλήρωσης της ΔΔ σε ένα (1) το πολύ 
ακόμη έτος και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος μετά από αίτηση του/
της υποψηφίου/ας και συναίνεση του/της Επιβλέποντος/
ουσας Καθηγητή/τριας, μπορεί να εγκρίνει ότι συντρέ-
χουν σοβαροί λόγοι διακοπής της ροής του χρόνου για 
την ολοκλήρωση της διδακτορικής διατριβής π.χ.: Λόγοι 
υγείας, στρατιωτική θητεία, λοχεία κ.λπ.

3. Οι Διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
Οι υποψήφιοι Διδάκτορες έχουν μέχρι πέντε (5) πλήρη 
ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, όλα τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών.

Το άρθρο 13 - Ετήσια προφορική παρουσίαση, υπο-
βολή υπομνήματος για την πρόοδο της Διατριβής αντι-
καθίσταται από το

Άρθρο 13 - Υποχρεώσεις υποψηφίων Διδακτόρων
1. Οι επιμέρους υποχρεώσεις των υποψηφίων διδακτό-

ρων, κατά την περίοδο εκπόνησης της διδακτορικής τους 
διατριβής προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 93 του 
ν. 4957/2022.

2. Οι υποψήφιοι/ες οφείλουν να συμπεριφέρονται 
όπως αρμόζει σε μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας σε-
βόμενοι/ες την κείμενη νομοθεσία και τους κανονισμούς 
του Δι.Πα.Ε. Σε περιπτώσεις διενέξεων αυτές θα πρέπει να 
επιλύονται από τη Συνέλευση του Τμήματος και σε ορι-
στικό βαθμό από την Επιτροπή Δεοντολογίας του Δι.Πα.Ε.

3. Κατά το πρώτο ακαδημαϊκό έτος, το Τμήμα με από-
φαση της Συνέλευσης είναι δυνατόν να ζητήσει από τον/
την υποψήφιο/α Διδάκτορα κατά περίπτωση να παρα-
κολουθήσει αντίστοιχα μαθήματα, εάν αυτό κρίνεται 
ως απαραίτητο από τον/την Επιβλέποντα/ουσα και την 
τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή. Τα μαθήματα αυτά 
μπορεί να είναι προπτυχιακά εάν ο υποψήφιος/α προ-
έρχεται από διαφορετικό γνωστικό αντικείμενο, αλλά 
μπορεί να είναι και μεταπτυχιακού επιπέδου του Τμή-
ματος Οικονομικών Επιστημών. Τα μαθήματα μπορεί να 
αναφέρονται στο συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο 
της Διατριβής ή και να είναι μαθήματα ειδικού υποβά-
θρου. Τα μαθήματα αυτά λαμβάνονται ως επιπρόσθετα 
των μαθημάτων που παρακολούθησε ο/η υποψήφιος/α 
στο προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών 
και μπορεί να είναι από ένα έως τέσσερα μαθήματα κατά 
το πρώτο ακαδημαϊκό έτος. Παρέχεται η δυνατότητα εάν 
ζητηθεί από τον/την υποψήφιο/α βεβαίωση παρακολού-
θησης μαθημάτων.

4. Ο/Η υποψήφιος/α υποχρεούται να θέτει στη διάθεση 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής τα πρωτογενή 
στοιχεία της έρευνας που εκπονήθηκε στο πλαίσιο της 
διατριβής, υπό τον όρο τήρησης της εμπιστευτικότητας 
και τυχόν εμπορικών απορρήτων.

5. Στις υποχρεώσεις του Υ.Δ. περιλαμβάνεται η εισή-
γηση τουλάχιστον σε ένα διεθνές συνέδριο με κριτές και 
η πραγματοποίηση τουλάχιστον δύο δημοσιεύσεων σε 
έγκριτα επιστημονικά περιοδικά, με γνώμονα το γνω-
στικό αντικείμενο της υπό εκπόνηση διδακτορικής δια-
τριβής. Ως φορέας προέλευσης της δημοσίευσης πρέπει 
να αναφέρεται το οικείο Τμήμα και το Ίδρυμα στο οποίο 
έχει εγγραφεί ο υποψήφιος διδάκτορας.

- Τα έγκριτα επιστημονικά περιοδικά πρέπει να συ-
μπεριλαμβάνονται σε κάποια αναγνωρισμένη λίστα 
αξιολόγησης έγκριτων επιστημονικών περιοδικών: π.χ. 
CABS Academic Journal Guide, Scimago, Scopus, Web 
of Science κ.λπ.

- Ο/Η υποψήφιος/α μπορεί να κάνει σχετική αναφορά 
στον Οργανισμό στον οποίο εργάζεται ή με τον οποίο 
συνεργάζεται κατά τη διάρκεια της εκπόνησης, στο κεί-
μενο της δημοσίευσης.

6. Στα πλαίσια της εκπόνησης της Διδακτορικής Δια-
τριβής, οι Υ.Δ. υποχρεούνται να συμμετέχει σε εκπαιδευ-
τικές και ερευνητικές δραστηριότητες υπό την εποπτεία 
του Επιβλέποντα Καθηγητή (φροντιστήρια, εργαστηρι-
ακές και άλλες ασκήσεις, βαθμολόγηση εργασιών κ.λπ.). 
Σκοπός είναι η απόκτηση χρήσιμων διδακτικών - ερευ-
νητικών εμπειριών για την επιστημονική τους εξέλιξη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8967Τεύχος B’ 1063/07.03.2025

7. Οι Υ.Δ. υποχρεούνται καθ’ όλη τη διάρκεια των σπου-
δών τους και μέχρι την προφορική υποστήριξη της Δι-
ατριβής τους, να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στις 
επιτηρήσεις των εξετάσεων, σύμφωνα με τις ανάγκες 
του Τμήματος και με βάση το πρόγραμμα επιτηρήσεων 
σε κάθε εξεταστική περίοδο.

8. Ειδικότερα, ο/η Υ.Δ. εάν και εφόσον ενισχύεται οικο-
νομικά με οποιοδήποτε τρόπο από το Πανεπιστήμιο ή το 
Τμήμα (υποτροφία, συμμετοχή σε ερευνητικό πρόγραμ-
μα, χορηγία κ.α.) οφείλει να απασχολείται επικουρικά 
(ερευνητικά και διδακτικά) στο Τμήμα και στον οικείο 
Τομέα σε εβδομαδιαία βάση, όπως ορίζεται στη σχετική 
σύμβαση.

9. Η αναιτιολόγητη μη συμμόρφωση ή αποδοχή των 
ανωτέρω υποχρεώσεων συνεπάγεται την παραπομπή 
του υποψηφίου στη Συνέλευση του Τμήματος με το 
ερώτημα διαγραφής από το Πρόγραμμα εκπόνησης 
της Διδακτορικής Διατριβής. Η παραπομπή μπορεί να 
γίνει από την Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, εάν 
διαπιστωθεί τεκμηριωμένα παραβίαση των παραπάνω 
υποχρεώσεων.

Το άρθρο 14 - Συγγραφή, υποστήριξη και αξιολόγηση 
της Διδακτορικής Διατριβής τροποποιείται ως εξής:

1. Η επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής γίνεται 
σύμφωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο. Ο/Η Επιβλέ-
πων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής είναι αρμόδια για την υποστήριξη του Υ.Δ. 
κατά τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της 
διδακτορικής διατριβής και την παρακολούθηση της 
προόδου της.

2. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα συμβουλεύει και καθοδηγεί 
τον υποψήφιο για όλα τα θέματα που σχετίζονται με την 
εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής. Πραγματοποιεί 
τακτικές συναντήσεις και στενή ακαδημαϊκή συνεργα-
σία με τον Υ.Δ. και τον ενθαρρύνει να παρουσιάζει την 
πορεία της διατριβής σε διάφορα σεμινάρια ή εκδηλώ-
σεις, σε μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή σε προπτυχιακά και 
μεταπτυχιακά μαθήματα.

3. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδα-
κτορικής διατριβής, και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή, ο Υ.Δ. υποβάλλει αί-
τημα δημόσιας υποστήριξης αυτής.

4. Η τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δέχεται ή 
απορρίπτει την αίτηση του υποψηφίου για τη δημόσια 
υποστήριξη και την αξιολόγησή της. Αν η τριμελής Συμ-
βουλευτική Επιτροπή αποδεχθεί την αίτηση του υποψη-
φίου, συντάσσει αναλυτική εισηγητική έκθεση και την 
υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος.

Η εισηγητική έκθεση περιλαμβάνει:
(α) Διαπίστωση ότι ο υποψήφιος έχει ολοκληρώσει τις 

ερευνητικές του υποχρεώσεις.
(β) Σύντομα βιογραφικά στοιχεία του υποψήφιου δι-

δάκτορα (100 έως 200 λέξεις).
(γ) Κατάλογο δημοσιεύσεων του υποψηφίου.
(δ) Συνοπτικό περιεχόμενο της διδακτορικής διατρι-

βής (από 500 έως 1.000 λέξεις).
(ε) Τεκμηρίωση της πρωτότυπης επιστημονικής συνει-

σφοράς (από 200 έως 400 λέξεις).

(στ) Αναφορά του ειδικού λογισμικού ελέγχου λογο-
κλοπής (ενδεικτικά Turnitin report ή αντίστοιχου), δυ-
νάμει της οποίας προκύπτει ότι τα αποτελέσματα ήταν 
ικανοποιητικά, με βάση τα διεθνώς αποδεκτά δεδομένα.

(ζ) Εισήγηση προς τη Συνέλευση για τη συγκρότηση 
της επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

5. Μετά από έγγραφη θετική εισήγηση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, επταμελή 
εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής. Στην επταμελή εξεταστική 
επιτροπή μετέχουν:

(α) τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
εφόσον πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την νομο-
θεσία, και

(β) τουλάχιστον τέσσερα επιπλέον μέλη, που πρέπει 
να πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την νομοθεσία.

Κατ’ ελάχιστον τέσσερα, εφόσον υφίστανται, από τα 
επτά μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Δ.Ε.Π. 
που ανήκουν στο Δι.Πα.Ε.

6. Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της τριμελούς επιτρο-
πής προς τη Συνέλευση του Τμήματος ή αν αυτή είναι 
αρνητική, η διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν 
αίτησης του υποψηφίου.

7. Η εξέταση της διατριβής γίνεται το αργότερο εντός 
90 ημερών από την ημερομηνία ορισμού της επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος και διαβίβασης της διατριβής στα μέλη της επιτρο-
πής. Σε περίπτωση παρέλευσης αυτής της προθεσμίας η 
επταμελής επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ νέου από τη 
Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του επιβλέποντα.

8. Η υποστήριξη και αξιολόγηση της Διδακτορικής Δι-
ατριβής, γίνεται σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέ-
πεται στο άρθρο 95 του ν. 4957/2022. Ο/Η Επιβλέπων/
ουσα της διατριβής είναι υπεύθυνος/η για την έγκαιρη 
γνωστοποίηση στο Τμήμα και στη Σχολή του τόπου και 
χρόνου υποστήριξης της διατριβής.

9. Πριν από την υποστήριξη της Διδακτορικής Διατρι-
βής ο υποψήφιος διδάκτορας αποστέλλει αντίγραφο 
της, σε ψηφιακή μορφή, σε κάθε μέλος της επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής τουλάχιστον 15 ημέρες πριν την 
ημερομηνία υποστήριξης.

10. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον/ην Υ.Δ. σε χώρους του ΔΙ.ΠΑ.Ε. ενώπιον της 
επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία υποβάλει 
ερωτήσεις προς τον/ην υποψήφιο/α. Με σύμφωνη γνώ-
μη της Επιτροπής είναι δυνατόν να υποβληθούν ερω-
τήσεις προς τον υποψήφιο και από το ακροατήριο. Η 
συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής 
δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων 
τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική 
παρουσία όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής 
ή και του υποψηφίου. Μετά από την ολοκλήρωση της 
υποστήριξης της διατριβής, η επταμελής Εξεταστική Επι-
τροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολο-
γεί τη διδακτορική διατριβή ως προς την ποιότητα, την 
πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της 
στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8968 Τεύχος B’ 1063/07.03.2025

απορρίπτει την απονομή του διδακτορικού διπλώματος. 
Για την απονομή του διδακτορικού διπλώματος απαι-
τείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική αξιολόγηση της 
διδακτορικής διατριβής από πέντε τουλάχιστον μέλη. 
Η συνεδρίαση και η όλη διαδικασία της εξέτασης συ-
ντονίζεται από τον επιβλέποντα. Η βαθμολόγηση της 
εγκριθείσας διδακτορικής διατριβής γίνεται βάσει της 
ακόλουθης κλίμακας:

- Άριστα με διάκριση (σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις 
και μόνο με ομόφωνη απόφαση της επταμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής).

- Άριστα.
- Λίαν Καλώς.
- Καλώς.
11. Η έγκριση βεβαιώνεται με το πρακτικό, το οποίο πε-

ριλαμβάνει εισήγηση από τον επιβλέποντα, αιτιολόγηση 
της ψήφου των μελών της Επιτροπής και υποβάλλεται 
στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος και στην Κοσμητεία.

Το άρθρο 15 - Υποχρεώσεις υποψηφίων Διδακτόρων 
αντικαθίσταται από το

Άρθρο 15 - Λόγοι διαγραφής Υ.Δ.
1. Είναι δυνατή η διαγραφή από τα Μητρώα του Τμή-

ματος Υ.Δ. για λόγο αναφερόμενο
στην επιστημονική πρόοδο της διαδικασίας εκπόνη-

σης της διατριβής του/της (λ.χ. επί μακρόν αδικαιολόγη-
τη έλλειψη συνεργασίας με την τριμελή Συμβουλευτική 
Επιτροπή, αμέλεια, αδράνεια, έλλειψη ενδιαφέροντος, 
κ.λπ. προκύπτοντα από τις ετήσιες εκθέσεις προόδου 
αυτής) ή για άλλο σπουδαίο λόγο, ο οποίος σε κάθε πε-
ρίπτωση πρέπει να αφορά στο πρόσωπο του/της Υ.Δ. 
και να συνάπτεται με υπαίτια συμπεριφορά αυτού/ης.

2. Εφόσον δύο διαδοχικές εκθέσεις προόδου της Τρι-
μελούς Επιτροπής είναι αρνητικές (δεν υπάρχει έργο - 
σημαντική εξέλιξη της διατριβής).

3. Κατόπιν αιτήσεως του/της Υ.Δ.
4. Εάν ο/η Υ.Δ., κατά τη διάρκεια εκπόνησης ή παρου-

σίασης της Διδακτορικής Διατριβής του/της, υποπέσει 
ανά πάσα στιγμή σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δί-
καιο περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ιδίως λογοκλοπής), 
μπορεί να του επιβληθούν κυρώσεις κατόπιν απόφασης 
των αρμοδίων οργάνων, με βάση τις κείμενες διατάξεις.

5. Ο/Η Υ.Δ. διαγράφεται, κατόπιν απόφασης Συνέλευ-
σης του Τμήματος, όταν έχει υπερβεί τον μέγιστο χρόνο 
ολοκλήρωσης της διατριβής.

6. Συγκεκριμένα, οι Υ.Δ. διαγράφονται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και

στις εξής περιπτώσεις:
(α) αν δεν ανταποκρίνονται συστηματικά στις υποχρε-

ώσεις που τους ανατίθενται,
(β) αν επί το πολύ δύο ακαδημαϊκά έτη δεν καταθέ-

σουν στην Γραμματεία του Τμήματος τις προβλεπόμενες 
εκθέσεις προόδου,

(γ) μετά από πρόταση του/της επιβλέποντος/ουσας 
καθηγητή/τριας εάν διαπιστωμένα έχει παρέλθει μεγά-
λο διάστημα χωρίς επικοινωνία και ενημέρωση για την 
πρόοδο τους.

7. Η διαγραφή αποφασίζεται από την Συνέλευση του 
Τμήματος, κατόπιν εισήγησης κατά πλειοψηφία της τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Ο/Η Υ.Δ. έχει δικαί-

ωμα, στο πλαίσιο άσκησης του δικαιώματος ακρόασης, 
να παραστεί ενώπιον της Συνέλευσης του Τμήματος πριν 
την τελική απόφαση διαγραφής και να εκθέσει τις από-
ψεις του/της ή να υποβάλει σχετικό έγγραφο υπόμνημα.

Το άρθρο 16 - Λόγοι και διαδικασία διαγραφής από τα 
μητρώα υποψηφίων Διδακτόρων αντικαθίσταται από το

Άρθρο 16 - Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή
1. Η διατριβή ως το αποτέλεσμα της αποκλειστικά προ-

σωπικής εργασίας του Υ.Δ. θα αποτελεί και πνευματική 
του ιδιοκτησία.

2. Στο τέλος της διατριβής θα πρέπει να αναφέρεται 
ενυπόγραφα το ακόλουθο κείμενο: «Δηλώνω ρητά ότι 
σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 1599/1986 η παρούσα 
διατριβή αποτελεί αποκλειστικά προϊόν προσωπικής μου 
εργασίας, δεν προσβάλλει κάθε μορφής δικαιώματα δια-
νοητικής ιδιοκτησίας, προσωπικότητας και προσωπικών 
δεδομένων τρίτων, δεν περιέχει έργα/εισφορές τρίτων 
για τα οποία απαιτείται άδεια των δημιουργών/δικαιού-
χων και δεν είναι προϊόν μερικής ή ολικής αντιγραφής 
οι πηγές δε που χρησιμοποιήθηκαν περιορίζονται στις 
βιβλιογραφικές αναφορές και μόνον και πληρούν τους 
κανόνες της επιστημονικής παράθεσης».

Το άρθρο 17 - Δημόσια υποστήριξη της Διδακτορικής 
Διατριβής αντικαθίσταται από το

Άρθρο 17 - Ολοκλήρωση των σπουδών
1. Ο Υ.Δ. θεωρείται κάτοχος του Διδακτορικού Διπλώ-

ματος μετά την επιτυχή υποστήριξη και αξιολόγηση της 
διδακτορικής του διατριβής.

2. Στους αναγορευθέντες Διδάκτορες χορηγείται δί-
πλωμα, το οποίο υπογράφεται από τον Πρύτανη και τον 
Κοσμήτορα της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, σφρα-
γίζεται δε από τη Γραμματεία με τη σφραγίδα του Δι.Πα.Ε.

3. Ιδρυματικό αποθετήριο. Μετά την έγκριση της δια-
τριβής και αφού γίνουν όλες οι απαιτούμενες διορθώσεις 
σύμφωνα με τα όσα έχουν υποδειχθεί, ο υποψήφιος κα-
ταθέτει τρία αντίγραφα της οριστικής μορφής της δια-
τριβής στη Γραμματεία του Τμήματος και δύο αντίγραφα 
στη Βιβλιοθήκη του Δι.Πα.Ε. (και σε ηλεκτρονική μορφή), 
προκειμένου ένα εκ των οποίων να αποσταλεί στο Εθνι-
κό Κέντρο Τεκμηρίωσης. Η Γραμματεία του Τμήματος δεν 
ολοκληρώνει τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου 
ακαδημαϊκού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει 
από τους υποψηφίους βεβαίωση κατάθεσης της διδα-
κτορικής διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του Δι.Πα.Ε. και 
το Γενικό Μητρώο Διδακτορικών Σπουδών του Δι.Πα.Ε.

4. Κέντρο Τεκμηρίωσης. Σύμφωνα με το άρθρο 70 του 
ν. 1566/1985, μετά την έγκριση της διδακτορικής δια-
τριβής και προκειμένου να χορηγηθεί το έγγραφο του 
τίτλου του διδάκτορα απαιτείται η συμπλήρωση από τον 
διδάκτορα ειδικού εντύπου του Κέντρου Τεκμηρίωσης 
(Κ.Τ.) του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (Ε.Ι.Ε.) με περίληψη 
της διατριβής και επιστημονικά στοιχεία που αφορούν το 
περιεχόμενό της. Τα έντυπα αυτά καθώς και ένα αντίγρα-
φο της διδακτορικής διατριβής το Τμήμα που χορηγεί 
τον διδακτορικό τίτλο υποχρεούται να αποστέλλει στο 
Κ.Τ. του Ε.Ι.Ε. για την ενημέρωση του εθνικού αρχείου 
των ελληνικών  Διδακτορικών Διατριβών.

Το άρθρο 18 - Απονομή του Διδακτορικού Τίτλου, Ορ-
κωμοσία αντικαθίσταται από το



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8969Τεύχος B’ 1063/07.03.2025

Άρθρο 18 - Τηρούμενα Αρχεία - Μητρώα Υποψηφίων 
Διδακτόρων

1. Στη Γραμματεία του Τμήματος τηρείται ειδικό Μη-
τρώο Υποψηφίων Διδακτόρων, στο οποίο καταγράφο-
νται για κάθε Υ.Δ.: (α) το ονοματεπώνυμο και όνομα 
πατρός, (β) το Τμήμα ή τα Τμήματα σε περίπτωση συνε-
πίβλεψης από μέλη ΔΕΠ διαφορετικών Τμημάτων, στο 
οποίο εκπονείται η διδακτορική διατριβή, (γ) ο τίτλος της 
διδακτορικής διατριβής, (δ) η ημερομηνία έναρξης της 
διδακτορικής διατριβής, (ε) ο Επιβλέπων Καθηγητής και 
η ορισθείσα τριμελής επιτροπή, (στ) η γλώσσα συγγρα-
φής της διδακτορικής διατριβής.

2. Είναι δυνατή η δημιουργία ηλεκτρονικής διατμημα-
τικής πλατφόρμας, στην οποία θα τηρείται και επικαιρο-
ποιείται το ανωτέρω Μητρώο.

Το άρθρο 20 - Διοίκηση του Προγράμματος Διδακτο-
ρικών Σπουδών (ΠΔΣ) αντικαθίσταται από το

Άρθρο 20 - Όργανα Διοίκησης του Π.Δ.Σ.
1. Όργανο διοίκησης του Π.Δ.Σ. είναι η Συνέλευση 

του Τμήματος, η οποία είναι η μόνη αρμόδια, για να 
καταρτίζει και να υποβάλλει στη Σύγκλητο του Δι.Πα.Ε. 
προτάσεις για τη σύνταξη, τροποποίηση ή αναθεώρηση 
του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών. Συγκεκριμένα 
η Συνέλευση του Τμήματος έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

2. Εισηγείται στη Σύγκλητο την τροποποίηση ή ανα-
θεώρηση του Π.Δ.Σ. και του Κανονισμού του που περι-
λαμβάνει τα εξής:

(α) Τους ειδικότερους όρους και τις προϋποθέσεις που 
απαιτείται να πληρούν οι υποψήφιοι για την υποβολή 
αίτησης για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

(β) τα έγγραφα ή δικαιολογητικά που απαιτούνται για 
την απόδειξη της πλήρωσης των προϋποθέσεων και των 
όρων για τη συμμετοχή στο πρόγραμμα,

(γ) τις γλώσσες στις οποίες δύναται να εκπονηθεί η 
διδακτορική διατριβή, πλην της ελληνικής, με υποχρε-
ωτική την πρόβλεψη εκπόνησης στην αγγλική ή άλλη 
ξένη γλώσσα, σε περίπτωση συνεπίβλεψης με ιδρύματα 
της αλλοδαπής,

(δ) τη διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης των αιτή-
σεων και τις προθεσμίες υποβολής τους, καθώς και τους 
όρους και τη διαδικασία απαλλαγής, εν όλω ή εν μέρει, 
από την υποχρέωση παρακολούθησης του προγράμμα-
τος μαθημάτων διδακτορικών σπουδών,

(ε) τη διαδικασία ανάθεσης επίβλεψης διδακτορικής 
διατριβής και τον μέγιστο αριθμό διδακτορικών διατρι-
βών που δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος Δ.Ε.Π.,

(στ) τους ειδικότερους λόγους και τις προϋποθέσεις 
αντικατάστασης επιβλέποντος ή άλλου μέλους της τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής,

(ζ) τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των Υ.Δ. του 
Τμήματος,

(η) την προθεσμία και κάθε άλλο θέμα σχετικό με τη 
δυνατότητα προφορικής παρουσίασης της προόδου της 
διατριβής και την υποχρέωση υποβολής σχετικού υπο-
μνήματος προόδου, τις προϋποθέσεις επιτυχούς εξέτα-
σης για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής, καθώς και 
επιπλέον προϋποθέσεις για την απονομή διδακτορικού 
διπλώματος,

(θ) την υποχρέωση παρακολούθησης ή συμμετοχής 
σε μαθήματα, εργαστήρια ή σεμινάρια σχετικά με την 
εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής, καθώς και πρό-
σθετες υποχρεώσεις των Υ.Δ., όπως ενδιάμεσα παρα-
δοτέα, και των επιβλεπόντων αυτών, όπως περιοδικές 
εκθέσεις προόδου,

(ι) τη συμμετοχή Υ.Δ. στην εκπαιδευτική διαδικασία και 
την ανάθεση σε αυτούς επικουρικού διδακτικού έργου 
σε προγράμματα πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών 
του Τμήματος,

(ια) τον μέγιστο χρόνο ολοκλήρωσης της διδακτορικής 
διατριβής,

(ιβ) τους λόγους και τη διαδικασία διαγραφής από τα 
μητρώα των Υ.Δ.,

(ιγ) τα θέματα σχετικά με τη δημόσια υποστήριξη της 
διδακτορικής διατριβής, την απονομή του διδακτορικού 
τίτλου, τη μορφή και το περιεχόμενο του διδακτορικού 
τίτλου,

(ιδ) την διαδικασία δημόσιας υποστήριξης της Δι-
δακτορικής Διατριβής με τη χρήση εξ αποστάσεως 
μέσων,

ιε) κάθε άλλο θέμα σχετικό με την οργάνωση και λει-
τουργία του τρίτου κύκλου σπουδών του Τμήματος.

3. Εκδίδει προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
επιλογή Υ.Δ.

4. Καθορίζει τα θέματα των Διδακτορικών Διατριβών.
5. Αναθέτει σε Επιτροπές την αξιολόγηση των υπο-

ψηφιοτήτων ανά διδακτορική διατριβή, για υποβολή 
αιτιολογημένων προτάσεων για την αποδοχή ή μη των 
υποψηφίων στη Συνέλευση του Τμήματος, όπως προ-
βλέπεται στον Κανονισμό του Π.Δ.Σ.

6. Ορίζει τα μέλη των συμβουλευτικών επιτροπών για 
την εκπόνηση Διδακτορικών Διατριβών και τα μέλη των 
εξεταστικών επιτροπών.

7. Εγκρίνει τις ετήσιες εκθέσεις προόδου των Υποψή-
φιων Διδακτόρων.

8. Ορίζει τη γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής Δια-
τριβής, η οποία στον παρόν κανονισμό είναι η Ελληνική.

9. Απονέμει τα Διδακτορικά Διπλώματα.
10. Διευθετεί κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από τις 

επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του 
παρόντος κανονισμού.

11. Τα Τμήματα δύνανται να συστήνουν Επιτροπές 
Διδακτορικών Σπουδών, οι οποίες θα συντονίζουν τα 
θέματα που αφορούν στις διδακτορικές σπουδές στο 
Τμήμα και θα υποβάλλουν σχετικές εισηγήσεις προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Οι αρμοδιότητες της εν λόγω 
Επιτροπής προσδιορίζονται και ανατίθενται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος.

Το άρθρο 22 - Αξιολόγηση του Π.Δ.Σ. τροποποιείται 
ως εξής:

Οι διδακτορικές σπουδές που προσφέρονται από το 
Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος υπόκεινται σε εξωτερική αξιολό-
γηση σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Το άρθρο 23 - Διαδικασία Έγκρισης και Τροποποίησης 
του Π.Δ.Σ. τροποποιείται ως εξής:

Ο παρών Κανονισμός του Π.Δ.Σ. είναι δυνατόν να 
συμπληρώνεται και να τροποποιείται με απόφαση της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8970 Τεύχος B’ 1063/07.03.2025

Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών και 
έγκριση της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στον παρόντα Κανονι-
σμό Λειτουργίας του Π.Δ.Σ. του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών, ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα, σύμ-
φωνα με την ισχύουσα κάθε φορά νομοθεσία.

Το άρθρο 24 - Μεταβατικές διατάξεις διαγράφεται.»
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 20 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010630703250008*


		2025-03-10T18:32:46+0200




